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A szerző fél évszázados küzdelm es, de sikerekben  bővelkedő élete m u n k á já ró l 
szám ol be visszaemlékezésében. Benne a kom m unista  o rvost a  je lenkori m agyar 
tö rténelem  a  szocializm us építésének élharcosai között ta r t ja  nyilván. M ozgalm as 
é le tú tja  sok tanulsággal szolgál a  m ai orvosnem zedéknek, nem  utolsósorban a 
m agyar katonaorvosoknak.

M ár 16 éves korában kezdett ism erkedni a m unkásm ozgalom m al és a m arx is ta  
eszmékkel. A frissen végzett orvos nem  volt ugyan még széleslátókörű m arx ista , 
de a társadalom  fejlődését m ár jól ism erő meggyőződése vezette 1937-ben a  sp a 
nyol köztársaságért fo ly tato tt szabadságharcba. M int a nem zetközi d an d á r orvos 
főhadnagya szerzett olyan elm életi és gyakorlati ism ereteket, hogy azok élete egész 
további folyására hatással voltak.

A spanyol szabadságharc leverése u tán  a francia in ternáló táborokban  tö ltö tt 
évei, m ajd  a hazaszökési szándékkal válla lt ném etországi m unkaszolgálat u tán  
kerü lt vissza M agyarországba. Itthon korán tsem  békés orvosi tevékenység, hanem  
újabb sorsforduló v á rt rá. M unkaszolgálatos büntetőszázadba h ív ták  be, am ellyel 
előbb az erdélyi útépítéseknél, m ajd  a doni arcvonalon k erü lt bevetésre. K üzdel
mes hónapok után, a szovjet hadsereg győzelme hozott szám ára szabadságot és 
nyito tt életének új utat. A hadifogolytáborban előbb gyógyító orvosként volt 
tá rsa inak  segítője. Szakm ai m unkája m elle tt is azon fáradozott, hogy m egism ertes
se a hadifoglyokkal M agyarország további fejlődésének egyetlen helyes és igazi 
ú tjá t. A tábo r vezetősége és az akkori m agyar em igráns csoport ism erte  spanyolos 
m últjá t és világnézetét, ezért rövidesen a Rudas László és Andics E rzsébet á ltal 
vezetett antifasiszta iskolára vezényelték.

A Szovjetunióból az első antifasiszta csoporttal hozták haza és m ár 1945. feb 
ruárban  az új m agyar hadsereg orvos főhadnagya lett. A bban az időben szem é
lyében a p á rt nem  nélkülözhette a harcedzett kom m unistát és képzett politikust, 
ezért a hadsereg építésében politikai feladato t kapott. Előbb az ország ú jjá é p íté 
sében akkor kucsfeladatot ellátó  m űszaki hadosztály, később a ha táro k at b iz to 
sító határőrség  politikai vezetője lett. M ár 1945-ben tanfolyam okat és konzultáció
kat szervezett a századok és a zászlóaljak nevelői részére. 1946-ban B udapesten  
szervezte a világnézeti tanfolyam okat a  régi tisztek  és tiszthelyettesek dem okra
tikus átképzése érdekében. M indezek m elle tt döntő jelentőségűnek ta rto tta , hogy 
mielőbb m eginduljon egy színvonalas nevelőtiszti tanfolyam . Parancsnoksága a la tt 
1946 őszén indu lt meg az első tanfolyam , am elyből egyenes fejlődési ú t vezete tt 
a Petőfi Politikai-tiszti A kadém iáig. H atá rta lan  energiájából ugyanezekben az 
időkben a rra  is futotta, hogy felelős feladatokat vállaljon  olyan történelm i ese
ményben, m in t a földosztás.

1949 őszén Egészségügyi Csoportfőnök helyettesi m egbízatást kapott.
Legelső feladatának  ta rto tta , hogy a szocialista katonaegészségügy építéséhez 

politikai és szakm ai szem pontból m egbízható személyi állom ányt hozzon létre. 
A szakszervezettel és előbb a Népjóléti, m ajd  1950-től az Egészségügyi M iniszté
rium  személyügyi osztályaival karöltve sikerü lt 1949—1952 között több száz orvost
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m egnyerni a katonaorvosi szolgálatra. Az utolsó években m ár m in t Egészségügyi 
csoportfőnök ténykedett, m iu tán  Dr. M erényi G usztáv  orvos vezérőrnagy a szem é
lyi kultusz trag ikus áldozata le tt. E lődjéről őszinte tiszte lettel és történelm i tá rg y i
lagossággal em lékezik meg, de nem  hallgatja  el azoknak a régi katonaorvosoknak 
az érdem ét sem, ak ik  segítségére vo ltak  az új típusú  szolgálat építésében. — Meg
h itt  sorokban ism erte ti tanácsadójának , dr. V erhovszkij szovjet orvos ezredesnek 
sokoldalú szakm ai segítségét, a m indenkor b a jtá rs ia s  és b ará ti tám ogatását.

Dr. Felkai orvos ezredes akkor kezdte el m u n k á já t az egészségügyben, am ikor 
nagy lendülettel in d u lt meg a hadsereg szocialista építése. Csoportfőnöki m űkö
désének idejére esik  a szocialista katonaegészségügy  ideológiai, személyi, anyagi 
és intézeti bázisának m egterem tése. A nagy m ennyiségi fejlesztés m ia tt időnként 
le jebb  kellett a m ércét állítan ia , am it a nagyon feszesen m egszervezett ideológiai 
képzéssel igyekezett á th idaln i.

A katonai egészségügyi szolgálatban e lért eredm ényeket — a m em oár sa játos
ságának m egfelelően — néha kissé szubjektiven ítéli meg. Mégis Felkai Dénes 
érdem e a szocialista katonaorvosi szem lélet k ia lak ítása  a gyógyító, megelőző és 
anyagi m unka m inden  terü letén . Az I. K atonaorvosi Tudom ányos Kongresszuson 
bizonyította be, hogy a katonaorvosi tudom ány önálló  tudom ányág az egészségügyi 
tudom ányokon belül. — M egkövetelte, hogy m inden  szinten ku tassák  és tá r já k  fel 
az egyes tudom ányágak  katonaorvosi sajátosságait. U gyanakkor kezdem ényezésére 
tö rtén t első ízben a katonai és polgári k u ta tó k  tudom ányos együttm űködése 
(tetanusz, dysen teria  kérdésben).

A személyi ku ltu sz  korának  utolsó hu llám ai elől a H onvéd Egészségügyi Tudo
m ányos ku ta tó  In téze t (HETKI) parancsnoki helyére „vonult vissza”. I tt  a  tudo
m ányos beoszto ttakat, a katonai és fegyvernem i sajátosságok vizsgálatán tú lm e
nően, a m odern háború  á ltal felvetett sugár-, vegyvédelm i és biológiai te rü le tek  
tanulm ányozására irány íto tta . A tudom ányos m unkába m aga is ak tívan  bekap
csolódott.

A HETKI-től, egyben a honvédségtől kom oly lelk i tu sa u tán  vált meg. Azt írja , 
hogy a felsőbb szervek „m unkájá t túlságosan szubjek tiven  íté lték  meg, s nem 
egyszer csak nagy  nehézségek árán  tudo tt az ellene felhozott vádaktól szabadulni”. 
M egállapításának elm élyült k ritika i elemzése a tö rté n e tírá sra  és nem  a recenzensre 
tartozik. C salódottsága idején  érkezett a K ülügym inisztérium  kikérése: a h a t v i
lágnyelvet beszélő Felkai Dénest a  diplom áciai szolgálatban óhajto tták  alkalm azni. 
Ilyen alapon bocsáto tta  el őt a  honvédség 1956 szeptem berében.

K ülügym inisztérium i szolgálatának első hete iben  robban t ki az 1956-os ellen- 
forradalom , am ikor Felkai dr. ú jra  fegyvert fogott a szocializmus védelm ében. — 
Az 1957 évvel kezdődő diplom áciai tevékenysége k é t évre V ietnam ba, négy évre 
Törökországba szólította. A követi m inőségben tö ltö tt éveiről színes és érdekfeszítő 
élm énybeszám olót ad visszaem lékezésében.

1963. július 1-én ism ét egészségügyi te rü le tre  irán y íto tta  a p á rt: az Egészségügyi 
M inisztérium ban előbb a WHO önálló osztályát, m ajd  a Nemzetközi K apcsolatok 
Főosztályát k e lle tt megszerveznie. Az u tóbb inak  vezetője volt nyugdíjazásáig. 
Működése a la tt 115 nem zetközi — nem  korm ányközi — egészségügyi szervezet 
tag ja  le tt az ország. E laddig ism eretlen  m érték re  em elte a nem zetközi orvoscserét: 
évente 2500 orvos u tazh a to tt külfö ldre és ugyancsak évente 3500 külföldi orvos 
kereste fel in tézm ényeinket és tudom ányos rendezvényeinket. Tevékenysége nyo
m án nőtt a m agyar egészségügy nem zetközi tekin télye.

Megkapó és m eleghangú írása  meggyőzik az olvasót, hogy a szerző, a becsülete
sen végzett m u n k a  érzésével, kiegyensúlyozott és alkotó életet él m a is. Nem kis 
szerepet já tsz ik  ebben harm onikus családi élete, feleségének m indenkor m egértő 
és aktív  tám ogatása.

A nagy é le ttap asz ta la t derűs optim izm usával veti fel m aga a szerző, hogy nem 
csak korban, hanem  a  világról alko to tt elképzeléseiben is e lhalad tak  felette az 
évek. Mai ak tiv itá sa  nem  egészen igazolja m egállap ítását. — A m em oár á tta n u l
m ányozása u tá n  senkiben sem  m arad  kétség az irán t, hogy Felkai Dénes szem élyé
ben a szüntelen elvi harco t folytató, becsületes kom m unista orvost lá th a tja  nem 
zedékünk. A m agyar egészségügy, különösen a szocialista katonaegészségügy ép í
tésében érdem e m aradandó!

A m unka nagyszám ú képm elléklete és a szövegben közölt jó  néhány dokum en
tum  történelm i értékű . A m em oárt tanulságos fo rrásanyagként használhatják  fel 
a kor későbbi ku ta tó i.

A könyv rep rezen ta tív  k iá llítása a Zrínyi N yom da m unká ját dicséri.
Dr. Takáts László ny. o. ezds. 

az orvostudom ányok kandidátusa
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